
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2011

conforme Decreto n° 81 de 03 de Maio de 2011.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,30 de Maio de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 259, GAB/IMEP, DE 30 DE MAIO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242902
PORTARIA Nº 259, GAB/IMEP, DE 30 DE MAIO DE 2011

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no 
§ 1º, do art. 2º do Regimento Interno,considerando o Decreto 
Estadual nº 81 de 03 de Maio de 2011,Resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Anderson Cleyton Barbosa, matrícula 
nº 253 ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo 
código 5222, para exercer suas funções junto à Divisão de Pré-
Medidos - DIPRE,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18/05/2011,
Art. 3º - Esta portaria revoga a publicação nº 238403 de 01 
de Junho de 2011, de acordo com o Diário Oficial nº 31927, 
conforme Decreto nº 81 de 03 de Maio de 2011.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de Maio de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº258, GAB/IMEP, DE 30DE MAIO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242906

PORTARIA Nº258, GAB/IMEP, DE 30DE MAIO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no 
§ 1º, do art. 2º do Regimento Interno,considerando o Decreto 
Estadual nº 81 de 03 de maio de 2011, Resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Dorielton Nunes Barbosa, matrícula nº 
257 ocupante do cargo efetivo de Metrologista código 5215, para 
exercer suas funções junto à Diretoria Técnica - DITEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18/05/2011,
Art. 3º - Esta portaria revoga a publicação nº 238388 de 01 
de Junho de 2011, de acordo com o Diário Oficial nº 31927, 
conforme decreto nº 81 de 03 de Maio de 2011.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30de Maio de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº269, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243022
PORTARIA Nº269, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no § 
1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Luiz Paulo Pereira Monteiro, matrícula 
nº 258 ocupante do cargo efetivo de Metrologista código 5215, 
para exercer suas funções junto à Divisão Técnica - DITEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº268, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243010
PORTARIA Nº268, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no § 
1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Odirley Raimundo Cavalcante Dos 
santos, matrícula nº 261 ocupante do cargo efetivo de Assistente 
administrativo código 5222, para exercer suas funções junto à 
Divisão Técnica - DITEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº271, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243037
PORTARIA Nº271, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no § 

1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Saulo Emílio Martins Figueiredo, 
matrícula nº 262 ocupante do cargo efetivo de Assistente 
administrativo código 5222, para exercer suas funções junto à 
Divisão de Pessoal - DIPES,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº272, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243046
PORTARIA Nº272, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no § 
1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Severiano Carlos Louzeiro, matrícula 
nº 263 ocupante do cargo efetivo de Assistente administrativo 
código 5222, para exercer suas funções junto à Divisão Técnica 
- DITEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 270, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243028
PORTARIA Nº 270, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no § 
1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar a servidora Roberta Paes Carvalho, matrícula 
nº 259 ocupante do cargo efetivo de Contadora código 5219, 
para exercer suas funções junto à Divisão Contábil Financeira 
- DICONF,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 274, GAB/IMEP, DE 06 DE JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242997
PORTARIA Nº 274, GAB/IMEP, DE 06 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no § 
1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar a servidora Diana do Socorro Barreto Cabral , 
matrícula nº 264 ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo código 5222, para exercer suas funções junto à 
Procuradoria Jurídica - PROJU,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242986

PORTARIA: 885/2011
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144101/JOYCE TAVARES PASTANA (COMISSIONADA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242953

PORTARIA Nº 580 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 

aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALEXANDRE HISASHI RIBEIRO ONUMA, 
matricula de nº5889713/1, cargo MÉDICO, no CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, a contar de 16.05.2011.

PORTARIA Nº 581 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CARLOS CUNHA OLIVEIRA, matricula 
de nº5889703/1, cargo MÉDICO, no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a contar de 10.05.2011.

PORTARIA Nº 582 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RENATA BARBOSA CAJUEIRO, matricula 
de nº5889752/1, cargo MÉDICO, no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a contar de 30.05.2011.

PORTARIA Nº 583 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA, matricula de 
nº5416930/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 30.05.2011.

PORTARIA Nº 584 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA LUCIA CORREA DA SILVA NUNES, 
matricula de nº 5889698/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 585 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EDNA DE MORAES BORGES, matricula de nº 
5855071/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 16.05.2011.

PORTARIA Nº 586 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor IRAILTON ROCHA, matricula de nº 
57229348/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 23.05.2011.

PORTARIA Nº 587 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor PERICLES FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR, 
matricula de nº 5889749/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
19.05.2011.

PORTARIA Nº 588 DE 03 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.


